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Annotatsiya: Ushbu maqolada alyuminiy qotishmasiga titan elementi kiritilib, uning quymakorlik 

xossalaridan bo‘lgan suyuqoquvchanlik xossasiga ta’siri amaliy tajribalar yordamida tadqiq qilingan. Bunda 

titan miqdori alyumniy qotishmalariga shixtaga nisbatan 0.2%, 0.3% va 0.4% kiritilib, uning xossasi 

o‘rganilgan. Olingan natijalar asosida bog’lanish grafigi ishlab chiqilib, mualliflar xulosa va tavsiyalari 

maqolada berilgan. 

Kalit so‘zlar: alyuminiy, titan,  suyuqoquvchanlik, qum-gilli qolip, qotishma.  
 

Kirish. Hozirgi kunda dunyo alyuminiy 

qotishmalari bo‘lgan talabning ortishi sababli ushbu 

qotishmalar ustida bir qator ilmiy izlanishlar 

ularning xossalarini oshirgan holda sifatli quyma 

maxsulot olishga qaratilgan. Jahonda mashinasozlik 

detallarini quymakorlik yo‘li bilan ishlab chiqarish 

sanoatida yengil qotishmalardan (alyuminiy 

asosdagi qotishmalar, magniy asosidagi 

qotishmalar) sifatli quyma mahsulotlarni olish 

imkonini beruvchi  va yengil qotishmalarning 

tarkibi optimallashtirish hisobiga detallarni xizmat 

muddatini oshirishga qaratilgan texnologiyalarni 

takomillashtirish boʻyicha keng koʻlamda ilmiy-

tadqiqot ishlari olib borilmoqda [1-4].  

Shuningdek, jumladan yengil qotishmalar 

tarkibiga  modifikatsiyalovchilar kiritish hisobiga 

ularning kristallanish markazlarini oshirish buning 

natijasida ularning mexanik va quymakorlik 

xossalarini oshirishga qaratilgan texnologiyalarni 

ishlab chiqish alohida ahamiyat kasb etadi [5]. 

Maqolada alyuminiy quymakorlik qotishmalaridan 

bo‘lgan  qotishma tarkibiga titan elementi kiritilib, 

uning suyuqoquvchnalik xossasi tadqiq qilingan. 

Materiallar va tajribalar. Alyuminiy 

qotishmalarining suyuqoquvchanligi quyma 

mahsulotlarni olishda muhim xossa bo‘lib, 

murakkab shakldagi quyma detallarni olishda katta 

ahamiyatga ega va mahsulot sifatiga ta’sir 

ko‘rsatadi. Yaxshilangan suyuqoquvchanlikka ega 

bo‘lgan qotishmalardan olingan quyma detallarda 

yetib bormaslik kabi nuqsonlarning kamayishiga 

yordam beradi. Suyuqoquvchanlik xossasi 

qotishmalarining eng muhim  quymakorlik xossasi 

hisoblanadi. Agar namunlarni quyish jarayonida 

qotishmada yetarli darajadagi suyuqoquvchanlik 

xossasi bo‘lmasa quymalarda turli nuqsonlar 

yetishmaslik, qolipni egallab olmaslik, gaz 

rakovinalar va boshqalar paydo bo‘lishi mumkin. 

Suyuqoquvchanlik juda ko‘p omillarga 

jumladan, qotishmaning qovushqoqligi va sirt 

tarangligi, uning tarkibi, quyilish sharoiti, 

qotishmaning qolipdagi harakati va sovishi, uning 

birlamchi kristallanish sharoiti, kristallanish oralig‘i 

va boshqalarga bog‘liqdir.Suyuqoquvchalik ikki tur 

bo’lib, haqiqiy va amaliyga bo’linadi. Haqiqiy va 

amaliy suyuqoquvchanlik o‘rtasida farq bor. 

Haqiqiy suyuqoquvchanlikni nol suyuqoquvchanlik 

chizig‘idan bir xil haroratda turli xil tarkibdagi 

qotishmalar uchun aniqlanadigan 

suyuqoquvchanlik deb tushunish kerak. Bunday 

holda, har xil quyish haroratini olish mumkin. 

Amalda turli qotishmalarning suyuqoquvchanligini 

bir xil quyilish haroratida (amaliy 

suyuqoquvchanlik) yoki bir xil suyuqlanish 

haroratida (shartli haqiqiy suyuqoquvchanlik) 

baholash mumkin.Suyuqoquvchanlik xossasini 

aniqlash usuli  metall qotishmaning takribiga 

bog‘liq bo‘lib, masalan,  po‘lat, magniy 

qotishmalarining suyuqoquvchanligi qum qolipda 

olingan prutli  namuna bo‘yicha aniqlanadi.
  

   
1-rasm. Qolip aralashmalari namlik miqdorini o‘lchash. 

a-“SGH” qurilmasi, b- nam aralashma massasi; c-qurilmada quritilgan aralashma massasi. 
 

Cho‘yan, bronza va aluminiy qotishmalarining 

suyuqoquvchanligi ko‘ndalang kesimi 

trapetsiyasimon bo‘lgan spiral namuna yordamida 

aniqlash qabul qilingan. Namunalarni quyish uchun 

qarshilik pechidan foydalanildi. Namunalar 750 °C 

haroratda qoliplarga quyib olindi. 

Suyuqoquvchanlikni aniqlash uchun spiral 

namunalar (Kyuri spirali) tayyorlandi [6]. Qum-gilli 

qoliplar (spiral namunalar) aralashmalari 85% i 

kvarts qumi, 11% i bentonit gili va 4% suvdan iborat 
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[7, 8]. Qolip aralashmalarini namlik miqdori “SGH” 

qurilmasi yordamida o‘lchab olindi (1-rasm) va 

spiral qolip namunalar tayyorlandi (2-rasm). 

 
2-rasm. Suyuqoquvchanlikni aniqlovchi spiral qum-

gilli qolip 

1- jadval. 

Suyuqoquvchanlikni o‘lchash natijalari 

№ Namuna tarkibi Namuna uzunligi 

1 Al 1040 mm 

2 Al+0.2%Ti 1330 mm 

3 Al+0.3%Ti 1200 mm 

4 Al+0.4%Ti 1030 mm 

Namunalar turli tarkibli kombinatsiyalarda 

qoliplarga quyib olindi. Birinchi navbatda tadqiqot 

ob’yekti bo‘lgan alyuminiy qotishmasiga hech 

qanday qo‘shimchalar qo‘shmasdan quyib olindi. 

Quyib olingan namunalar qum-gilli qoliplardan 

ajratilib olindi (3-rasm).  

 
3-rasm. Quyib olingan spiral namunalar:  

a- Al; b-Al+0.2%Ti; c-Al+0.3%Ti; d-Al+0.4%Ti. 

Natijalar. Ajratib olingan namunalarning 

uzunligi o‘lchab olindi. Alyuminiy qotishmasi 

namunalarning o‘lcham uzunliklari quyidagi 1-

jadvalda berilgan. Olingan natijalar asosida 

alyuminiy kiritilgan titan miqdorini qotishma 

suyuqoquvchanliligiga ta’siri bog’lanish grafigi 

ishlab chiqildi (4-rasm). 

 
4-rasm. Titan elementini alyuminiy 

suyuqoquvchanliligiga ta’siri 

Xulosa. O‘tkazilgan laboratorik tajribalardan 

namunalar haqida quyidagilarni xulosa qilish 

mumkin:  

1. Alyuminiy qotishmasi tarkibiga titan 

elementini kiritish uning suyuqoquvchanlik 

xossasiga ijobiy ta’sir o‘tkazgan. 

Suyuqoquvchanlik titan bilan 

modifikatsiyalanmagan namunaga nisbatan 

o‘rtacha 20%-30% gacha yaxshilangan.   

2. Suyuqoquvchanlikni eng yuqori ortishi titan 

miqdori shixtaga nisbatan 0.2% titan kiritilganda 

sodir bo’lgan. 0.3% titan kiritilgandan keyin 

suyuqoquvchanlik xossasi pasayishni boshlandi. 

3. Titan elementi 0.4% shixtaga nisbatan 

alyuminiyga kiritilganda uning suyuqoquvchanligi 

keskin tushganini yuqoridagi grafikdan ham ko’rish 

mumkin. Shuning uchun alyuminiy qotishmasi 

suyuqoquvchanligini yaxshilash uchun shixtaga 

nisbatan titan elementini 0.2% dan 0.3% oraliqda 

kiritish tavsiya etiladi.
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